
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 13 de Janeiro de 2015 – 37 

Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais

Expediente
COMISSÃO DE CONCuRSO - ATO Nº 003/2015

A Comissão de Concurso, no exercício de atribuição prevista no subitem 13.9 do Edital nº 001/2014, retifica o Ato nº 001/2015, publicado no Diário 
Oficial do dia 09 de janeiro de 2015, apenas no tocante à lista preliminar dos candidatos com deficiência inscritos para as vagas reservadas, habili-
tados à terceira etapa do certame:
Onde se lê:
Lista preliminar dos candidatos com deficiência inscritos para as vagas reservadas, habilitados à terceira etapa do certame:

1615371 1601056 1614661 1609884 1617991 6101280 1599986 1610767 1601383 1608037 1614153

Leia-se:
Lista preliminar dos candidatos com deficiência inscritos para as vagas reservadas, habilitados à terceira etapa do certame:

1615371 1601056 1614661

Aludida alteração dá-se em razão do que dispõe o subitem 13 .2 do Edital nº 001/2014 .
Considerando a retificação acima, fica estabelecido, apenas para os candidatos com deficiência inscritos para as vagas reservadas, que o prazo para 
vista das provas fica compreendido entre os dias 14 e 15 de janeiro e o prazo para eventual recurso será nos dias 16 e 19 de janeiro de 2015.
Fica sem efeito o Ato nº 002/2015 da Comissão de Concurso .
Belo Horizonte, 12 de janeiro de 2015 .

Wagner Geraldo Ramalho Lima
Defensor Público-Geral em exercício
Presidente da Comissão de Concurso

12 650684 - 1

HAI-5712 0001387370 500-20 03/01/2015
Comercio  e Ind Costa Oliveira L          85,13   
HAO-8590 0001383533 500-20 27/12/2014
vidrobox De Montes Claros Ltda           127,69   
HMA-9019 0001387404 500-20 03/01/2015
Jl Topografia E Agrimensura Ltda         127,69   
HNC-6303 0001383579 500-20 27/12/2014
Bombier Turismo Ltda Me                  191,54   
KvT-8288 0001383591 500-20 27/12/2014
Gobbi Alimentos Ltda  epp                127,69   
OLY-7427 0001383593 500-20 27/12/2014
Wagner Ferreira Francisco Me              53,20   
OMG-3309 0001383595 500-20 27/12/2014
Piramide Cons E Asse Em vendas L          53,20   
OQA-2500 0001383603 500-20 27/12/2014
Comercial Distribuidora 5 S Ltda         127,69   
OWT-0989 0001383614 500-20 27/12/2014
Castorina Santos viana Neta               53,20   
OWY-2297 0001383617 500-20 27/12/2014
Total de penalidades publicadas nesse Edital: 12     

Guias para pagamento devem ser procuradas nos Postos de Atendi-
mento Integrado - uAI ou através do site do DETRAN/MG - www .
detran .mg .gov .br
  
Anderson A . Silva Melo
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Edital de Notificação da Penalidade de Multa
O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 
281, 282 e 257 § 8º, do Código de Trânsito Brasileiro, e na  Resolu-
ção nº 151/03, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, torna 
público, para conhecimento dos interessados, a listagem de veículos 
autuados, de propriedade de pessoa jurídica (código de infração 5002), 
para conceder-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações do DETRAN/MG - JARI/DETRAN/MG, e 
ou procederem ao pagamento da multa por oitenta por cento do seu 
valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 do C .T .B .

Notificação de penalidade de multa a pessoa jurídica por não identifi-
cação do condutor infrator
Período de devolução: 10/12/2014  a  08/01/2015

Nome        valor
                            Placa AIT Infração Data
              
Cintia Da Silva Oliveira Me              127,69   
BYA-3368 0001379889 500-20 20/12/2014
Cintia Da Silva Oliveira Me               85,13   
BYA-3368 0001379890 500-20 20/12/2014
Sena Produtos Alimenticios Ltda          127,69   
CAH-8827 0001374128 500-20 13/12/2014
Madeireira Santa Terezinha Ltda           85,13   
DKW-6841 0001370086 500-20 06/12/2014
Adriano De Jesus Batista                  85,13   
GKP-1146 0001374137 500-20 13/12/2014
Dahier Musse Ind  e Comercio             127,69   
GNA-6166 0001374139 500-20 13/12/2014
Rogerio Ezequiel Justino Me               85,13   
GxH-4641 0001379901 500-20 20/12/2014
Ind E Com De Cereais Coracao Ltd         191,54   
GYx-3972 0001379904 500-20 20/12/2014
Ceramica Padre Liberio Ltda              191,54   
HBD-6451 0001374154 500-20 13/12/2014
Horizonte Esm Transportes Ltda           127,69   
HBG-0422 0001387372 500-20 03/01/2015
Kimope Ind Com De Calcados Ltda          127,69   
HBu-4043 0001379911 500-20 20/12/2014
Muro Terraplenagem Ltda                   85,13   
HDF-7374 0001383546 500-20 27/12/2014
Objeto De Arte Ltda                      127,69   
HDH-4149 0001383547 500-20 27/12/2014
Mega Giro Distribuidora De Bebid          85,13   
HEQ-9855 0001374166 500-20 13/12/2014
Cafe Dom Pedro Ltda                       85,13   
HEx-6427 0001370120 500-20 06/12/2014
Damagus Servicos E Transportes L         191,54   
HEZ-3113 0001370121 500-20 06/12/2014
Construtora Nog Oliveira Ltda             85,13   
HFW-5538 0001379927 500-20 20/12/2014
Dist Acaua Com E Ind De Pro Al L         574,62   
HGF-0856 0001379928 500-20 20/12/2014
Prod Alim Tia Bia Ltda                    85,13   
HHS-1545 0001374176 500-20 13/12/2014
Clinica De Protese Dentaria Esp           85,13   
HIA-3639 0001379934 500-20 20/12/2014
Edmar Alves De Oliveira                  191,54   
HIL-7572 0001379936 500-20 20/12/2014
Sabor S Dist E C Prod Alim Ltda           85,13   
HJC-5736 0001374181 500-20 13/12/2014
Cfc Jequitibas Ltda                       85,13   
HJF-9919 0001379939 500-20 20/12/2014
Ferma Calcados Ltda                      127,69   
HJL-1006 0001379942 500-20 20/12/2014
Locbelo Locadora De veiculos Ltd          85,13   
HJv-3395 0001374182 500-20 13/12/2014
Rpl Serv De Fotocopias Ltdame             53,20   
HKN-6511 0001387396 500-20 03/01/2015
J M Gomes Ltda                           127,69   
HKO-4360 0001387397 500-20 03/01/2015
Comercial Palmital Ltda Me               170,26   
HKS-0888 0001374184 500-20 13/12/2014
Erica Auxiliadora Tavares Santos          85,13   
HLG-2029 0001374190 500-20 13/12/2014
Transportadora Irmaos Silva Ltda         191,54   
HMP-7937 0001374195 500-20 13/12/2014
Sp Componentes Automotivos Ltda           85,13   
HMZ-6258 0001379958 500-20 20/12/2014
Clinica Odontologica Artedente            85,13   
HNY-6531 0001370160 500-20 06/12/2014
Francisco De Assis Carneiro E Ci          85,13   
HOB-1581 0001374208 500-20 13/12/2014
Produtos Popkrok Ltda                     53,20   
NYF-0909 0001370167 500-20 06/12/2014
Mauro Sergio Alves ventura Me             85,13   
OLv-7984 0001379971 500-20 20/12/2014
Gladston Fab Coelho Cardoso Me            53,20   
OMG-0124 0001374223 500-20 13/12/2014
Ciclo Metal Ind E Comercio Ltda          127,69   
OPJ-2222 0001379988 500-20 20/12/2014
Sercom Serv De Constr E Com Ltda          85,13   
OPO-1296 0001379992 500-20 20/12/2014
Girus Embalagens Personalizadas          127,69   
OQC-2558 0001383604 500-20 27/12/2014
Jose Humberto Silva Me                    85,13   
OQW-5100 0001383610 500-20 27/12/2014
Instituto Psico Era um vez Ltda          191,54   
OQY-8870 0001387439 500-20 03/01/2015
Ali Kassen Atoui  me                      85,13   
ORB-5911 0001380012 500-20 20/12/2014
Porto Faria Ltda                          85,13   
OWI-6514 0001380014 500-20 20/12/2014
Tadeu Capanema Reis  epp                  85,13   
OWO-5808 0001370207 500-20 06/12/2014
Borges Consulting E Assessoria E          85,13   
OxC-2079 0001380024 500-20 20/12/2014
Total de penalidades publicadas nesse Edital: 45     

Guias para pagamento devem ser procuradas nos Postos de Atendi-
mento Integrado - uAI ou atraves do site do DETRAN/MG - www .
detran .mg .gov .br
  

Anderson A . Silva Melo
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Edital de Notificação da Autuação da Infração de Trânsito
O Chefe de Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos arti-
gos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 
66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, e Resoluçao 
404/12, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando 
que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 
Notificações de Autuação de Infrações de Trânsito por não ter loca-
lizado os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, notifica-os 
das respectivas autuações, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 
15 (quinze) dias, contados desta publicação, para interporem defesa da 
autuação, junto ao órgão executivo estadual de trânsito - DETRAN/
MG, e, ainda, para indicação do condutor infrator, nos termos do artigo 
257 do C .T .B . e Resolução 404/12, do CONTRAN .

Notificação da Autuação de Infração à Legislação de Trânsito
Período de devolução: 18/10/2014  a  07/01/2015

Nome
Placa AIT Infração Data Hora
     
A L Dos Santos Locacao                  
OPK-0725 AA05086825 736-62 16/12/2014 09:33
Abel Luiz Fochat                        
HOO-6785 0001385569 692-00 20/12/2014 12:26
Abel vecchi vale                        
HHx-2338 AA04807481 736-62 15/12/2014 14:40
Abigail Mendes xavier                   
GRF-8131 AA05443663 573-80 06/12/2014 03:24
Abilio Batista Dos Santos               
GZM-4784 0001382593 692-00 15/12/2014 15:50
Acacio Aquino Da Silva                  
HBS-3248 0001384134 692-00 26/12/2014 11:16
Aclineia Gomes Lucas                    
JNP-8825 AA05970518 501-00 12/12/2014 11:10
Adair Cardoso De Paula                  
GQH-5684 AA05151416 518-51 18/12/2014 11:43
Adair Goncalves Dos Santos              
GYT-1605 AA03620534 554-11 05/12/2014 14:47
Adao Antonio Idelfonso                  
HHB-3334 AA05421603 659-92 13/12/2014 22:15
Adao Geraldo Do Nascimento              
GZL-2684 AF00839002 734-00 10/12/2014 14:45
Adao Jose Paiva Ramos                   
GYv-1389 0001373760 692-00 04/12/2014 15:54
Adao Michael Da Costa                   
LKL-1311 0001376203 692-00 15/12/2014 09:37
Adao Pereira De Jesus                   
HNv-0048 0001387675 692-00 29/12/2014 09:48
Adeilton Luiz De Oliveira               
HLv-1058 0001380284 692-00 02/12/2014 14:27
Adeilza Fernandes Machado               
BZO-8326 0001385618 692-00 30/12/2014 15:03
Adejunior Nunes Da Silva                
GPA-5654 AA05910618 605-02 23/12/2014 13:45
Adelina Besbati Melo Imanishi           
GQS-3551 AA03620770 556-80 16/12/2014 14:17
Adelio Evangelista De Sousa             
HCu-5939 AA05318591 736-62 19/12/2014 10:50
Adelk Alves Soares                      
GWu-4030 0001375860 692-00 11/12/2014 15:59
Adelson Barbosa Alves                   
NYC-1345 AA02847452 659-92 03/12/2014 18:00
Ademilson Barbosa De Almeida            
HAR-6040 0001382774 692-00 26/12/2014 10:46
Ademir Pereira Da Silva                 
GZA-2173 0001384681 692-00 18/12/2014 14:43
Ademir Tomaz De Arruda                  
HGH-8915 0001383006 692-00 26/12/2014 10:53
Adenilson Estevao Dos Santos            
HJN-4244 AA05430369 557-60 26/11/2014 23:00
Adenilson Jose De Carvalho              
HAI-8319 AA05865023 554-11 08/12/2014 11:14
Adenilson Silva Santos                  
DYv-5731 AA04528682 658-00 03/12/2014 15:50
Adenilson Silva Santos                  
DYv-5731 AA04528683 659-92 03/12/2014 15:50
Adenilson Silva Santos                  
DYv-5731 AA04528681 501-00 03/12/2014 15:50
Adil Silverio  de Menezes               
HCK-9548 AA05596518 516-91 27/12/2014 18:05
Adilio Ferreira Da Silva                
GZP-4883 0001384606 692-00 22/12/2014 11:54
Adilson Ferreira Dias                   
HMv-1189 AF01494585 516-91 12/12/2014 04:20
Adilson Jose Goncalves                  
GYP-3393 AA05829631 704-81 15/12/2014 13:00
Adilson Jose Goncalves                  
GYP-3393 AA05829630 685-80 15/12/2014 13:00
Adilson Pinto Dos Santos                
HMK-1893 AA04007553 501-00 09/12/2014 18:20
Adilson Pinto Dos Santos                
HMK-1893 AA04007554 734-00 09/12/2014 18:21
Adinaldo Ramos Pereira                  
GNT-8867 0001379734 692-00 18/12/2014 20:20
Adisson Custodio De Oliveira            
OWZ-7153 AF00816166 501-00 16/12/2014 10:55
Adivaldo Jose Da Silva                  
LPK-0731 AA05864454 659-92 21/11/2014 22:00
Adivaldo Jose Da Silva                  
LPK-0731 AA05864453 501-00 21/11/2014 22:00
Adivaldo Rosa Dos Santos                
HAG-6863 AA04137896 518-51 12/12/2014 08:15
Adm De Cons Nacional Honda Ltda         
OWL-5546 AF01578624 660-20 14/12/2014 16:09
Admilso Louback Silva                   
GvJ-1908 AA03620931 548-70 16/12/2014 17:47
Adnelson Aparecido De Andrade           
HHu-7214 AF00838826 655-61 06/12/2014 12:06
Adnelson Aparecido De Andrade           
HHu-7214 AF00838827 501-00 06/12/2014 12:07
Adriana Lage De Faria Navarro           
HKW-0631 AA04688562 736-62 15/12/2014 10:15
Adriana Magalhaes Fernandes             
HDL-5352 AA05047180 663-71 13/12/2014 17:02
Adriana Magalhaes Fernandes             
HDL-5352 AA05047179 659-92 13/12/2014 17:01
Adriana Magalhaes Fernandes             
HDL-5352 AA05047178 504-50 13/12/2014 17:00
Adriana Ribeiro Santos                  
HHx-8825 0001385131 692-00 30/12/2014 08:22
Adriano Alves Dos Santos                
Gux-2551 AA05985534 501-00 04/12/2014 19:55
Adriano Da Silva De Carvalho            
DuH-2627 AA04277334 518-51 11/12/2014 18:53
Adriano De Sousa Diniz                  
HPu-3181 AA05597974 554-14 25/11/2014 09:25
Adriano Eduardo Braga                   
GvW-3965 0001386822 692-00 30/12/2014 15:58
Adriano Goncalves Dias                  
GQS-4402 AA03620889 659-92 21/12/2014 00:03
Adriano Heleno Da Silva                 
HFQ-2857 AA04590941 659-92 23/12/2014 17:45
Adriano Moreira Evangelista             
GKv-5138 0001386409 692-00 19/12/2014 11:45
Adriano Norberto Ciro                   
HBB-7801 AA05952608 661-02 19/12/2014 17:10
Adriano Norberto Ciro                   
HBB-7801 AA05952607 501-00 19/12/2014 17:10
Adriano Norberto Ciro                   
HBB-7801 AA05952609 734-00 19/12/2014 17:10
Adriano Pedroso                         
HGO-5805 AA04257269 736-62 13/12/2014 21:15
Adriano Pereira Cesario                 
HNF-0701 0001374038 692-00 12/12/2014 11:58
Adriano Pinheiro De Paula               
HHB-3721 0001382536 692-00 18/12/2014 15:54
Adriano Santos Almeida                  
KKT-5047 AA05891254 659-92 12/12/2014 21:19
Adriano Santos Sena                     
HJA-8756 AA02563486 552-50 26/12/2014 07:40

ExTRATO – RESOLuÇÃO 02/2015 - PROCESSO 
SELETIvO DE ESTáGIO – IPATINGA

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM ExERCÍCO, no uso de atri-
buição prevista no artigo 9º, inciso xII e no artigo 132, ambos da Lei 
Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 
7º da Deliberação nº 006/2011 do Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado de Minas Gerais e considerando o teor da Resolu-
ção 39/2014; RESOLVE: Art. 1° - Homologar a classificação final dos 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o 
preenchimento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obri-
gatório Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de Ipatinga, na 
forma do Anexo desta resolução . Art . 2° - Esta resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site 
www .defensoria .mg .gov .br, na aba serviços/estágio e serviço volun-
tário . Assina: Wagner Geraldo Ramalho Lima . Belo Horizonte, 12 de 
janeiro de 2015 .

12 650479 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Expediente
 Atos assinados pelo Senhor Advogado-Geral 

do Estado, em 12 de janeiro de 2015 .

 ExONERAÇÃO
 exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei n .º 869 de 5 
de julho de 1952, CHRISTIE ANGÉLICA FERNANDES, MASP 
1 .366 .645-8, do cargo de provimento efetivo de AGENTE GOvER-
NAMENTAL, Nível I, Grau A, da Advocacia-Geral do Estado, a partir 
de 05 de janeiro de 2015 .
 exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei n .º 869 de 5 de 
julho de 1952, GuSTAvO ALvARENGA, MASP 1 .372 .839-9, do 
cargo de provimento efetivo de AGENTE GOvERNAMENTAL, Nível 
I, Grau A, da Advocacia-Geral do Estado, a partir de 05 de janeiro de 
2015 .
 exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei n .º 869 de 5 de 
julho de 1952, POLIANE CRISTINA DA SILvA, MASP 1 .244 .652-2, 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE GOvERNAMENTAL, 
Nível I, Grau A, da Advocacia-Geral do Estado, a partir de 05 de janeiro 
de 2015 .

12 650493 - 1
ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO

Onofre Alves Batista Junior

RETIFICAÇÃO
Retifica publicação no MG de 24.12.2014, Férias Prêmio – Afasta-
mento, referente à MASP 1 .098 .371-6, onde se lê: a partir de 26 .1 .2015, 
leia-se: a partir de 19 .1 .2015 .
FÉRIAS PRÊMIO-AFASTAMENTO
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25 .4 .2003 à:
Masp 262 .497-1, Marco Antonio Gonçalves Torres, por 1 mês referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 26 .2 .2015 .
Masp 274 .776-4, João Calcagno Bandeira de Melo, por 1 mês referente 
ao 4º quinquênio, a partir de 2 .2 .2015 .
Masp 338 .861-8, Silvana Coelho, por 1 mês referente ao 4º quinquênio, 
a partir de 3 .2 .2015 .
Masp 373 .263-3, Luiz Gustavo Combat vieira, por 1 mês referente ao 
4º quinquênio, a partir de 23 .2 .2015 .
Masp 1 .085 .417-2, valéria Magalhães Nogueira, por 1 mês referente ao 
1º quinquênio, a partir de 23 .2 .2015 .
Masp 1 .097 .943-3, Humberto Gomes Macedo, por 1 mês referente ao 
2º quinquênio, a partir de 23 .2 .2015 .
Masp 1 .120 .524-2, Lina Maia Rodrigues de Andrade, por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio, a partir de 23 .2 .2015 .
Masp 1 .207 .118-9, Nilton de Oliveira Pereira, por 1 mês referente ao 1º 
quinquênio, a partir de 19 .2 .2015 .
Masp 1 .211 .082-1, Gelson Mário Braga Filho, por 1 mês referente ao 1º 
quinquênio, a partir de 19 .2 .2015 .
Masp 1 .128 .391-8, Roberto Simões Dias, por 1 mês referente ao 1º 
quinquênio, a partir de 23 .2 .2015 .

DIRETORIA-GERAL
Eduardo de Mattos Paixão

FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO CONCEDE TRÊS MESES DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31, da CE/1989, à:
Masp 270 .856-8, Alberto Guimarães Andrade, Procurador do Estado - 
PE, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 3 .1 .2015 .
Masp 374 .911-6, Hélio de Cássio Azevedo dos Reis, Agente Gover-
namental – AGOv, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir 
7 .1 .2015 .
Masp 376 .917-1, Dario de Castro Brant Moraes, Procurador do Estado 
– PE, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir 11 .1 .2015 .
Masp 377 .065-8, César Raimundo da Cunha, Procurador do Estado – 
PE, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir 10 .1 .2015 .
QuINQuÊNIO
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, à:
Masp 345 .583-9, Gerson Ribeiro Junqueira de Barros, Procurador do 
Estado - PE, referente ao 5º quinquênio, a partir de 31 .12 .2014 .
Masp 374 .911-6, Hélio de Cássio Azevedo dos Reis, Agente Governa-
mental – AGOv, referente ao 4º quinquênio, a partir 7 .1 .2015 .
Masp 377 .065-8, César Raimundo da Cunha, Procurador do Estado – 
PE, referente ao 4º quinquênio, a partir 10 .1 .2015 .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5 .7 .1952, por oito dias à:
Masp 368 .365-3, Daniela de Castro Brant Moraes, a partir de 
4 .1 .2015 .
Masp 376 .917-1, Dario de Castro Brant Moraes, a partir de 4 .1 .2015 .
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art . 27 da Lei nº 174, de 26 .1 .2007, alterada pela 
Lei Delegada n° 182/2011 à:
Masp 345 .584-7, Marcelo Pádua Cavalcanti, pela remuneração do 
cargo de PE, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
de Advogado-Geral Adjunto do Estado, a partir de 5 .1 .2015 .
Masp 598 .222-8, Sérgio Pessoa de Paula Castro, pela remuneração do 
cargo de PE, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
de Advogado-Geral Adjunto do Estado, a partir de 2 .1 .2015 .
Masp 905 .110-3, Marcelo Barroso Lima Brito de Campos, pela 

remuneração do cargo de PE, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo em comissão de Procurador-Chefe, a partir de 12 .1 .2015 .
Masp 1 .082 .093-4, Jaime Nápoles villela, pela remuneração do cargo 
de PE, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
DAD-9, a partir de 6 .1 .2015 .
Masp 1 .095 .448-5, Adriano Antonio Gomes Dutra, pela remuneração 
do cargo de PE, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comis-
são de Procurador-Chefe, a partir de 9 .1 .2015 .
Masp 1 .120 .503-6, Danilo Antonio de Souza Castro, pela remuneração 
do cargo de PE, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comis-
são de Procurador-Chefe, a partir de 6 .1 .2015 .
Masp 1 .216 .082-6, Daniel Cabaleiro Saldanha, pela remuneração do 
cargo de PE, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
de Assessor-Chefe, a partir de 9 .1 .2015 .

12 650693 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais - IPSM

 PORTARIA DG N° 452/2015
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso da atribuição que lhe confere 
o artigo 7°, inciso I, do Regulamento do IPSM aprovado pelo Decreto 
n .° 45 .741, de 22 de setembro de 2011, que contém o Regulamento 
do IPSM,
 RESOLvE:
Art . 1°- Conceder Progressão na Carreira, a partir de 01 de janeiro de 
2015, nos termos do Art . 16 da Lei n .° 15 .465, de 13 de janeiro de 2005, 
aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro de 
Pessoal deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares, relacio-
nados no Anexo Único desta Portaria .
Art . 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2015 .
Belo Horizonte, 9 de Janeiro de 2015 .
 (a)Eduardo Mendes de Sousa . Cel PM QOR
 Diretor-Geral
ANExO ÚNICO
 PROGRESSÃO NAS CARREIRAS DO INSTITuTO DE PREvI-
DÊNCIA DOS SERvIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS - IPSM

NOME DO 
SERvIDOR MASP CARGO

SITuAÇÃO 
ANTERIOR À 
PROGRESSÃO

PROGRESSÃO 
A PARTIR DE 

01/01/2015
NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

Berenice 
Silva 
Moreira 
Bernardes

500234
ASS .TEC 

SEG . 
SOCIAL

v A v B 

Eliane 
Teixeira 
de Matos

500208
ASS .TEC 

SEG . 
SOCIAL

v A v B

Jalene de 
Fátima 
Ferreira

500228
ASS .TEC 

SEG . 
SOCIAL

v B v C

João Edmar 
Ferreira 500238

ASS .TEC 
SEG . 

SOCIAL
v A v B

Rosângela 
Mendes 
de Souza

500232
ASS .TEC 

SEG . 
SOCIAL

v A v B

 (a)Eduardo Mendes de Sousa . Cel PM QOR
 Diretor-Geral

12 650279 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Expediente
POLICIA CIvIL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO/DETRAN/MG

                    Edital de Notificação da Penalidade de Multa
O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 
281, 282 e 257 § 8º, do Código de Trânsito Brasileiro, e na  Resolu-
ção nº 151/03, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, torna 
público, para conhecimento dos interessados, a listagem de veículos 
autuados, de propriedade de pessoa jurídica (código de infração 5002), 
para conceder-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações do DETRAN/MG - JARI/DETRAN/MG, e 
ou procederem ao pagamento da multa por oitenta por cento do seu 
valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 do C .T .B .

Notificação de penalidade de multa a pessoa jurídica por não identifi-
cação do condutor infrator
Período de devolução: 05/01/2015  a  07/01/2015

Nome        valor
                            Placa AIT Infração Data
              
Transportadora Lamo Ltda                 127,69   
CTH-0771 0001383515 500-20 27/12/2014
Transbep Logistica Ltda                   85,13   
DEv-0447 0001383518 500-20 27/12/2014
Alaor Da Rocha E Silva Me                 85,13   


